- 1 -

新胜委发〔2024〕12号

中共重庆市潼南区新胜镇委员会
重庆市潼南区新胜镇人民政府

关于印发《新胜镇 2024 年工作要点》
的通知

党的建设、经济发展、民生服务、平安法治板块，各村（社区）：

经镇党委研究决定，结合我镇实际，制定了《新胜镇 2024
年工作要点》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知

中共重庆市潼南区新胜镇委员会

重庆市潼南区新胜镇人民政府

2024年 3月 5日

- 2 -

新胜镇 2024 年工作要点

2024年是中华人民共和国成立 75周年，是实施“十四五”
规划的关键一年。我们要坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的二十大、二十届二中、三中全会和中

央经济工作会议精神，全面落实市委六届二次、三次、四次全会

和市委经济工作会议部署，按照区委十四届七次全会和区委经济

工作会议安排，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理念，

积极服务融入新发展格局，牢牢把握稳进增效、除险固安、改革

突破、惠民强企工作导向，抢抓渝西山乡一体化发展重大机遇，

紧扣全镇“三个一”发展定位，突出重点、乘势而上，全力打造农

文旅融合发展示范镇和巴渝和美乡村示范镇，努力开创新胜争先

进位和高质量发展新局面。

一、深入推进新时代党的建设

1.坚持加强党的政治建设。巩固拓展学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想主题教育成果，牢牢把握蕴含其中的世界

观和方法论，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”，做到“两个维护”。不折不扣落实“第一议

题”制度，把学习习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要

任务贯穿始终，引导党员干部做到学思用贯通、知信行合一，以

实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，全面深化

党委理论学习中心组学习成效。高标准落实“三会一课”、组织生

- 3 -

活会、主题党日、民主评议党员等组织生活基本制度；强化党员

教育管理，纳入党建月度考核，加强督导检查。

2.着力打造优秀党建品牌。坚持党建统领，持续推进“141”
基层智治体系建设。拓展“党建+”载体，高标准推进“一支部一

品牌”，力争打造 1个在区级立得住、叫得响的亮点品牌。依托

创建“红岩先锋”变革型组织和打造红岩党员志愿服务队，以“双
讲双晒”“新青荟”为载体，打造“新心相映”党建品牌，以高质量

党建引领高质量发展。加强党建共建，以“党建带群团，群团促

党建”为工作抓手，充分发挥工会、团委、妇联等群团组织“连心

桥”作用，整合各方力量，打造党建引领的共建共治共享共赢工

作格局。完成钟峰村党群服务中心及村情馆建设，打造桅杆村、

钟峰村新时代文明实践站示范点，夯实组织基础。

3.优化党的干部队伍建设。按照机构改革要求，优化科室设

置和干部配备。围绕经济建设这一中心工作和高质量发展这一首

要任务选人用人，突破身份使用干部，坚持真抓实干、埋头苦干，

把做出突出业绩的优秀干部及时选出来、用起来。强化党员发展、

管理、教育，新发展预备党员 7名以上。强化干部培训，围绕党

建引领、经济发展、民生保障、城市建设、基层治理、信访安全

等主题，定期组织党员干部集中培训。优化镇对村（社区）、科

室考评体系，发挥好考核“指挥棒”作用。

4.从严从实推进党风廉政建设。以清廉重庆建设为抓手，落

实全的要求、严的基调、治的理念，持续修复净化政治生态，体

- 4 -

系化推进全面从严治党向更高水平、更深层次迈进。深入开展廉

政教育，用身边人身边事教育提醒党员干部严守自律底线，时刻

筑牢拒腐防变的思想防线。针对上级巡视、巡察反馈问题，落实

整改责任，做深做实“后半篇文章”，为推进高质量发展提供坚强

政治保障。强化开展日常监督、全程监督，紧盯工程建设、安全

生产、民生保障等重点领域，深挖问题线索。持续开展科室、村

（社区）互评，督促干部严守纪律，力促全镇工作作风转变、工

作质效提升。

二、切实巩固经济运行稳中向好态势

5.增强发展动能。紧紧依托镇域现有产业现状和资源，积极

开展外出精准招商，招引一批成长性好、创新能力强的引领性企

业，序时完成 700万元总部经济招引任务。支持镇内玩具、制

衣等微小企业发展，继续壮大新青荟队伍，关注新青荟青年联盟

企业，抱团发展农村集体经济。以第五次全国经济普查为契机，

摸清企业底数，实现本地经营企业税收应收尽收，颗粒归仓。

6.做优项目建设。稳步推进川渝 1000千伏特高压交流工程，

精准服务项目建设，实现工程无障碍施工。突出招新引优，着力

引进中峰岭红军长征公园、国防教育装备改造维修项目，同时加

快推进富硒生姜产业园、明镜书院、罗盘山国防教育基地（红肩

章少年军校）、南龛寺—庆云寨生态文化旅游公园等落地项目的

建设和运营。

- 5 -

7.提升资产管理质效。围绕“三攻坚一盘活”改革突破，分类

施策加快资产盘活，有序开展优质资产整合利用，换取发展“增
量”。本着“非必要，不实施”的原则，科学做好我镇预算编排工

作，严格落实非生产性开支压降 20%的要求；定期组织财会业

务和法规培训，规范财务制度，引导科室、村（社区）厉行节约

过“紧日子”。协助和监督社区做好资产管理，指导做好农村政策

与改革、农村集体资产清查和集体财务资产工作。

三、全面推动乡村振兴

8.持续巩固拓展脱贫攻坚成果。认真开展“大走访大排查大

整改”专项行动，促进脱贫群众收入和认可度“双增长”。坚决守

住“两不愁三保障”和饮水安全底线，持续推进危旧房整治工作，

重点在防返贫、缩差距、促平衡上下功夫。建立巩固脱贫攻坚成

果的长效机制，建立健全防返贫致贫监测预警和帮扶机制，针对

监测户、重点户和边缘户，因户制定帮扶措施，及时开展精准帮

扶。加强对产业和就业帮扶力度，着力提高长期发展能力，夯实

利益联结机制，鼓励和帮助贫困人口通过发展产业、加强就业增

加收入。

9.发展壮大特色产业。立足罗盘山“三宝”三大主导产业，充

分发挥区位优势和资源优势，把握产业发展趋势，加快新胜镇国

家地理商标产品产业园建设速度。全力吸引相关产业链细分领域

的上下游项目落地，推动富硒生姜产业园建设，强链延链补链。

深化院校合作，探索校企合作新典范，打造罗盘山生姜种业创新

- 6 -

示范基地 1000亩、罗盘山贡米示范基地 2000亩，进一步提高

国家地标产品的知名度和影响力。优化罗盘山猪全产业链，全力

保障罗盘山猪保种场建成投产，力争到 2024年底核心保种场进

入正常生产，促进养殖标准化、规模化、产业化发展。

10.创建和美乡村。深入学习运用好“千村示范、万村整治”
工程经验，积极融入实施“十镇百村千院”示范创建工程，以保护

黄家祠堂、唐家院子、李家院子等多处老宅为抓手，整合资源、

完善机制、串点成线，力争创建巴渝和美乡村示范镇、示范村、

示范院落。深化村庄清洁行动春夏秋冬“四季战役”，大力整治场

镇“蜘蛛网”，初步建成“明镜老街”人居环境示范点。着力实施村

庄“亮化工程”，安装太阳能路灯 200盏。

11.建设文旅基地。以建设罗盘山康养休闲度假村为着力点，

打造青年创新创业产业园、新胜文化展览馆、特色星级名宿、传

统文化研习和爱国主义教育体验旅游线，推进“一镇一宴”，大力

发展“我在潼南有头猪”共享经济，全面提升乡村旅游服务品质，

争取启动南龛寺、五硐岩市级文物修复工程，建设小微文化体育

公园，做靓渝西山乡风情游。

四、着力保障和改善民生福祉

12.织牢兜底保障网。健全分层分类的社会救助体系，持续

推进低保、低保边缘、特困供养、困难残疾人、护理补贴残疾人、

困境儿童、特扶、优抚等困难人群的帮扶工作，重点抓好低保、

困境儿童等兜底对象的服务保障和残疾人的基本生活保障；常态

- 7 -

化更新筛选上报兜底保障人群与救助对象名单，建立临时救助备

用金制度，兜好困难群众基本生活底线。开展好双拥共建、优抚

对象走访慰问、重精管理、慈善捐款等工作。

13.完善基础设施。以“平急两用”公共基础设施建设为契机，

推进塘明路升级建设。尽快启动水碾桥与绕场路建设、加快启动

能源综合服务站建设，建成桅杆坊污水处理场、铁线社区垃圾压

缩站，完成明镜大桥修复。

14.优化人饮工程。积极对接上级部门，争取在石桥村建设

提灌站引水工程，完成盘山村管网入户、明镜场镇集中供水管网

建设、铁线社区白鹤滩拦河堰整治，开展塘坝河明镜山洪沟治理，

有序修复 2023年“7·28”洪灾水毁山坪塘，更好地满足老百姓

的供水需求。

15.深化公共卫生服务。积极推进市级卫生镇创建工作，营

造更加干净、整洁、有序的环境，深入实施公共卫生跃升提质。

16.提升政务服务效能。围绕政务服务标准化、规范化、便

利化不断发力，拓展“政务+”工作领域，精准对接企业百姓急难

愁盼，深入探索更多服务模式和高频服务事项；不断思考探索政

务服务新举措，在流程精简、数据共享、效能提升等方面精准施

策。高标准实施“退役军人服务”一件事，打造政务服务民生品牌。

五、全力以赴抓实安全稳定工作

17.不断夯实安全生产基础。深入贯彻总体国家安全观，严

格落实安全生产责任，深化“枫桥经验”，打造标准司法所。持续

- 8 -

深入开展安全生产大排查、大整治、大执法，加强对交通、“九
小场所”等领域隐患排查治理，坚决防范遏制较大及以上安全生

产事故。突出抓好防范一氧化碳中毒、用电安全及燃气安全工作。

扎实做好地质灾害防治，持续提升群众安全感、获得感。建立健

全公共卫生等各个领域应急预案，强化食品药品监管，守护人民

群众舌尖上的安全。建优应急指挥体系、做实应急预案体系、建

强应急队伍体系，提升防汛抗旱能力。全面推行林长制、河长制，

分级分层落实巡林巡河责任，严格落实重点时段值班制度和定期

巡查制度，争创市级林长制先进单位。

18.切实防范化解风险隐患。坚持重大事项请示报告和重大

项目、重大决策风险评估制度；着眼隐患早发现、矛盾早介入、

问题早处置，狠抓滚动摸排，强化源头治理，落实“最多访一次”
要求，力争初信初访当年化解，积案攻坚 60%以上；不断完善

社会风险分析研判、排查整治、重大风险领导包案和突发事件应

急处置等工作机制，确保信访维稳工作有力有效；加强“互联网

+督查”办理，提高办理满意度，力争每件办结率 100%，满意

率 100%，提升解决民生诉求的速度和质效。

19.锚定重点深化平安建设。持续开展扫黑除恶专项斗争和

反邪教、反电信诈骗专项行动，深化法治宣传和网格服务；做好

安置帮教、社区矫正、吸毒人员的教育和重度精神病人员的服务

管理；常态化开展涉政、涉恐、涉暴、涉邪等重点人员的教育转

- 9 -

化，做到底数清、情况明、不漏管、不失控，努力实现“四个严

防、两个确保”工作目标。

附件：新胜镇 2024年重点工作任务分解表

重庆市潼南区新胜镇基层治理指挥中心 2024年 3月 5日印发

10

新胜镇 2024年重点工作任务分解表

领 域 序号 工作目标任务 牵头领

导

责任岗位

（村居）

完成时限

党
的
建
设

1
巩固拓展学习贯彻习
近平新时代中国特色
社会主义思想主题教
育成果。

邓 路 组织人事岗 2024.04

2
严格落实“第一议题”
制度，全面深化党委
理论学习中心组学习
成效。

邓 路 组织人事岗 长期坚持

3 持续推进“141”基层
智治体系建设。

邓 路 平台运行岗 长期坚持

4
持续开展“双讲双晒”
活动，打造“新心相
映”党建品牌。

邓 路 组织人事岗 2024.12

5 完成钟峰村党群服务
中心及村情馆建设。

邓 路
宣传统战岗

钟峰村 2024.12

6 打造 1个新时代文明
实践站示范点。

邓 路
宣传统战岗

桅杆村、钟峰
村

2024.12

7

加强党的干部队伍建
设，优化镇对村（社
区）、科室考评体系，
新发展预备党员 7名
以上。

邓 路 组织人事岗 2024.12

8
持续深化正风肃纪，
不断推进党风廉政建
设。

唐正国 纪检监察岗 长期坚持

9 招引总部经济700万
元。

王德强
黄 强

经济发展岗 2024.12

11

经
济
发
展

刘俊生

10 招引农业龙头企业 3
家以上。

毛小英 乡村振兴岗 2024.12

11
村集体经济村均经营
性收入 80万元以上，
收益 2万元以上。

集体经济指导
岗

2024.12

12
稳步推进川渝 1000
千伏特高压交流工
程。

刘俊生 经济发展岗 2024.12

13
引进中峰岭红军长征
公园、国防教育装备
改造维修项目。

李水生 经济发展岗 2024.12

14

推进明镜书院、罗盘
山国防教育基地（红
肩章少年军校）、南
龛寺—庆云寨生态文
化旅游公园建设和运
营。

李水生
经济发展岗

钟峰村、南刊
村

2024.12

15

认真开展“大走访大
排查大整改”专项行
动，促进脱贫群众收
入和认可度“双增
长”，持续巩固拓展脱
贫攻坚成果。

毛小英 乡村振兴岗 2024.12

16

加快推进“一镇一园”
建设，推动富硒生姜
产业园建设。深化院
校合作，打造罗盘山
生姜种业创新示范基
地 1000亩、罗盘山
贡米示范基地 2000
亩。

毛小英
地标产业发展

岗
盘山村

2024.12

17
罗盘山猪保种场建成
投产，年出栏黑猪
3000头。

毛小英
乡村振兴岗 2024.12

12

18

深入学习运用好“千
村示范、万村整治”
工程经验，积极融入
实施“十镇百村千院”
示范创建工程，争创
建巴渝和美乡村示范
镇、示范村、示范院
落，初步建成“明镜老
街”人居环境示范点。

李水生 城乡建设岗 2024.12

19
着力实施村庄“亮化
工程”，安装太阳能路
灯 200盏。

李水生 经济发展岗 2024.12

20 打造青年创新创业产
业园。

邓 路
集体经济指导

岗
2024.12

21

打造新胜文化展览
馆、特色星级名宿、
传统文化研习和爱国
主义教育体验旅游
线，推动罗盘山康养
休闲度假村建设。

李水生

农文旅融合发
展岗

钟峰村、盘山
村

2024.12

22
推进“一镇一宴”，大
力发展“我在潼南有
头猪”共享经济，认养
黑猪 1000头。

毛小英
地标产业发展

岗
2024.12

23
做靓渝西山乡风情游
精品旅游线路，打造
文创产品。

李水生
农文旅融合发

展岗
2024.12

24
启动南龛寺、五硐岩
市级文物修复工程，
建设小微文化体育公
园。

李水生

文化服务岗
南刊村

桅杆村
2024.12

民

25 推进塘明路升级建设
工程。

沈梦琴 城乡建设岗 2024.12

26 完成水碾桥与绕场路
建设。

沈梦琴
城乡建设岗
铁线社区
钟峰村

2024.12

13

生
服
务

南刊村

27
建成桅杆坊污水处理
场、铁线社区垃圾压
缩站。

李水生
城乡建设岗
铁线社区、
桅杆村

2024.12

28 启动能源综合服务站
建设。

刘俊生 经济发展岗 2024.12

29 完成明镜大桥修复。 沈梦琴
城乡建设岗

钟峰村
2024.12

30 启动新胜水网建设工
程。

沈梦琴
农业农村岗

石桥村
2024.12

31
完成盘山村管网入
户、明镜场镇集中供
水管网建设。

沈梦琴
农业农村岗
盘山村、钟

峰村
2024.12

32 完成铁线社区白鹤滩
拦河堰整治。

沈梦琴
农业农村岗
铁线社区

2024.12

33 完成塘坝河明镜山洪
沟治理。

沈梦琴 农业农村岗 2024.12

34 创建市级卫生镇。 刘 鑫 城乡建设岗 2024.12

35

谋划实施“退役军人
服务”一件事、农村坝
坝宴监管一件事场景
应用，打造政务服务
民生品牌。

刘俊生
刘 鑫

退役事务岗

经济发展岗 2024.12

平
安
法
治

36 打造标准司法所。 刘俊生 平安综治岗 2024.12

37

持续深入开展安全生
产大排查、大整治、
大执法，加强对交通、
“九小场所”等领域隐
患排查治理，突出抓
好防范一氧化碳中
毒、用电安全及燃气
安全工作。

刘 鑫 安全应急岗 长期坚持

14

38
建立健全公共卫生应
急预案，强化食品药
品监管。

刘俊生 综合执法岗 长期坚持

39
建优应急指挥体系、
做实应急预案体系、
建强应急队伍体系，
提升防汛抗旱能力。

刘鑫 安全应急岗
2024.
12

40 争创市级林长制先进
单位。

沈梦琴 农业农村岗 长期坚持

41
及时化解初信初访，
积案攻坚 60%以上，
实现进京到市零上
访。

刘俊生 平安综治岗 2024.12

42
“互联网+督查”办结
率 100%，满意率
100%。

刘俊生 平安综治岗 长期坚持

43
持续开展扫黑除恶专
项斗争和反邪教、反
电信诈骗专项行动。

刘俊生 平安综治岗 长期坚持

	7.提升资产管理质效。围绕“三攻坚一盘活”改革突破，分类施策加快资产盘活，有序开展优质资产整合利用，